Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 1738, 1º jun. 2015. Caderno Judiciário
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, p. 1.

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

COORDENADORIA PROCESSUAL

RESOLUÇÃO CSJT N.º 150, DE 29 DE MAIO DE 2015

Aprova a proposta de Regimento
Interno do Conselho Superior da
Justiça do Trabalho e determina o
seu encaminhamento ao egrégio
Órgão Especial do Tribunal Superior
do Trabalho.

O CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, em sessão

ordinária hoje realizada, sob a presidência do Exmo. Ministro Conselheiro Antonio
José de Barros Levenhagen, presentes os Exmos. Ministros Conselheiros Ives
Gandra Martins Filho, Fernando Eizo Ono, Guilherme Augusto Caputo Bastos, os
Exmos. Desembargadores Conselheiros Carlos Coelho de Miranda Freire, Altino
Pedrozo dos Santos, Edson Bueno de Souza e Francisco José Pinheiro Cruz, a Exma.
Vice-Procuradora-Geral do Trabalho, Dra. Eliane Araque dos Santos, e o Exmo.
Presidente da Associação Nacional dos Magistrados da Justiça do Trabalho –
Anamatra, Juiz Germano Silveira de Siqueira,

Considerando a proposta da Presidência do Conselho Superior da

Justiça do Trabalho, constante do Processo CSJT n.º AN-8801-55.2015.5.90.0000;

Considerando a necessidade de revisão pontual no texto atual do

Regimento Interno do Conselho Superior da Justiça do Trabalho no sentido de
aperfeiçoar os procedimentos já adotados no âmbito operacional, a fim de conferir
maior celeridade à tramitação processual, dar melhor clareza ao espírito das
normas regimentais e efetividade às suas diretrizes.

Considerando o lançamento, neste ano de 2015, de Edição

Comemorativa do Regimento Interno do Conselho Superior da Justiça do Trabalho
alusiva aos 10 anos de instalação do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

RESOLVE, à unanimidade,

Aprovar a proposta de Regimento Interno do Conselho Superior da

Justiça do Trabalho e determinar o seu encaminhamento à consideração do egrégio
Órgão Especial do Tribunal Superior do Trabalho, conforme o disposto no art. 69,
inciso II, alínea “c”, do Regimento Interno daquela Corte.

Brasília, 29 de maio de 2015.

Ministro ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho